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Anotace

ADAMCOVÁ, JANA. 2017. Prostituce jako sociální jev: sociologický výzkum

v Dubí. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 60 s.

Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je analyzovat prostitutky, kteří vykonávají svou činnost

v Dubí. Práce se zaměří na důvody, které vedly k rozhodnutí pracovat v tomto

řemeslu, zda se jedná o vůli, či donucení. Dalším zaměřením práce je zjištění, jaké

byly reakce rodiny a blízkých osob, když se dozvěděli o osudu dotazovaných žen,

jak se prozatím vyvíjela jejich kariéra a jak vidí svou budoucnost. V práci se

objeví empirické šetření s použitím kvalitativního výzkumu, který je zpracován

díky polostrukturovanému rozhovoru s respondentkami a nezúčastněnému

pozorování. Výzkum se odehrává v lokalitě města Dubí.

Klíčová slova: prostituce, sex, Dubí, kariéra prostitutky

Annotation

ADAMCOVA. JANA. 2017. The prostitution as a social phenomen: sociological

research in Dubi. Hradec Kralove: Philosophical Faculty, University of Hradec

Kralove, 60 pp. Bachelor Degree Thesis.

The aim of this bachelor thesis is the analysis of prostitutes that do their work in

the city of Dubi. The work deals with the reasons that lead these women to the

decision to do that job, if it is their will or if they do it because of the pressure of

others. The next focus of this thesis is to find out what were the reactions of the

relatives of prostitutes when they discovered facts about the women´s fate and the

work also deals with the opinions of the prostitutes about the development of their

career and about their vision of the future. In this work there is an empirical

investigation with the application of qualitative research that is processed because

of semi-structured interview with the respondents and because of unobserved

observation. The research takes place in the location of the city of Dubí.

Keywords: prostitution, sex, Dubí, the carier of prostitutes
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ÚVOD

Prostituce je ve společnosti brána velice negativně. Jedná se o sociální jev,

kdy se s ním pojí i další problémy, ať už zdravotního, sociálního nebo

psychického rázu. Toto nejstarší řemeslo na světě vykonávají nejen ženy, ale

i muži a v poslední řadě bohužel i děti. O dětské prostituci se ve společnosti příliš

nehovoří, ale přitom opravdu existuje. Ženy, které se prostitucí živí, jsou

z různých vrstev. Najdeme mezi nimi jak nevzdělané ženy, které si s ní vydělávají

na živobytí, tak i vysokoškolské studentky, které si chtějí pouze přilepšit

vzhledem k jejich finanční situaci. Otázkou pro mnohé lidi zůstává, proč se vůbec

k tomuto řemeslu někdo odhodlá, jestli se jedná o určitou potřebu, anebo jsou

dotyční z nějakého důvodu donucení.

I prostituce si prošla určitým vývojem. Její začátek můžeme vymezit už od

starého Řecka a trvá až po současnost. Dříve se tato činnost posuzovala jinak,

např. v Babyloně existovala i posvátná forma prostituce. Nevěstky byly jakýmsi

obdivovaným symbolem krásy, někde byly považovány i za umělkyně. Dnes je

tomu jinak, prostituce se bere jako služba spojená se sexuálními praktikami.

V častých případech se k tomuto jevu pojí i trestná činnost, ať už páchaná na

prostituujících osobách, tak i přímo aktérů, vykonávající prostituci.

Téma této práce jsem si zvolila z důvodu, že od narození žiji ve městě Dubí,

které vedlo velké boje právě s prostitucí. Když jsem byla mladší, dá se říct, že

silnice E55 byla obklopena prostitutkami, ať už pouličními či silničními, tak

i erotickými kluby, které tuto silnici lemovaly. V současnosti ve městě prostituce

opadla, jsou v něm otevřené pouze kluby tři. Proto mi přišlo zajímavé se ve své

práci zaměřit na aktérky, které vykonávají tuto činnost a provést s nimi

sociologický výzkum.

V této bakalářské práci rozhodně nebude chybět vysvětlení pojmu, co

prostituce vůbec znamená, dále se seznámíme s její historií, teoriemi, formami,

rozdělením, sociálními i trestněprávními aspekty. Nechybí ani poohlédnutí na to,
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jak společnost prostituci vnímá, dále na prevenci a prostituci ve městě Dubí. Ve

druhé části práce se budu zabývat metodologií výzkumu a empirickým

výzkumem. Ke konci práce nechybí ani závěr, použitá literatura a přílohy.

Cílem této práce bylo tedy pomocí rozhovorů zjistit právě příčiny, motivy,

které je k tomu dovedly, dozvědět se, jaké byly reakce jejich blízkých, když

zjistili, čím se živí, zmapovat jejich kariéry a jak vidí svou budoucnost, zdali

plánují někdy přestat, anebo o tom zatím nepřemýšlí. Pomocí těchto cílů jsem si

vytvořila výzkumné otázky, na které jsem se následně snažila odpovědět.

K mému výzkumu jsem si zvolila kvalitativní metodu. Nejen z důvodu, že

kvalitativní výzkum mi je bližší, ale rozhodně se i více hodí k mému tématu práce.

Co se techniky týče, použila jsem polostrukturovaný rozhovor a také

nezúčastněné pozorování, které bylo určitě na místě.

11

1. PROSTITUCE

1. 1. Charakteristika prostituce

Výraz "prostituce" (z lat. prostituere = nabízet se, veřejně se vystavovat) je

hromadný společenský jev, který patří v soudobých kulturách do sociální

patologie. Patří k nejstarším sociálním jevům, které porušují normy sexuálního

chování. Termín prostituce také patří ke složitým společenským jevům, vymezení

se odráží v širokém definičním rámci [Urban, Dubský 2008].

Prostituce je jakýmsi specifickým druhem podnikání (obchodu). Chmelík

vymezuje prostituci jako obchod, kde se poskytují sexuální služby jiným osobám

za úplatu. Tímto rčením můžeme chápat jakýkoliv způsob ukájení pohlavního

pudu na těle druhé osoby. Nejedná se pouze o klasickou soulož, ale o dotýkání se

tělem kterékoliv části jiného těla, sebeukájení. Tyto služby jsou prováděny za

úplatu, která nemusí mít pouze finanční podobu, ale může mít i jinou formu,

např. získání určité výhody, poskytnutí protislužby [Chmelík 2003].

Brouk ve své knize uvádí Blochovu definici, který vychází z mravního

kritéria, prostituci hodnotí čistě morálně. Dle něj je prostituce neřestí. „Prostituce

je určitá forma mimomanželského pohlavního styku vyznačujíc se tím, že

prostituující se jedinec se vzdává více nebo méně vybíravě, ustavičně, notoricky

a veřejně, zřídka nezištně, ponejvíce ve formě řemeslné prodejnosti, neurčitému

množství osob k souloži nebo jiným sexuálním jednáním, nebo jim ostatní pohlavní

vzrušení a uspokojení zjednává a vyvolává, a v důsledku tohoto řemeslného

smilstva získává určitý konstantní typ“ [Brouk 1992:54].

Dle Chmelíka má každý člověk eticky zakódován monogamní svazek
1
, ale na

druhou stranu táhne k promiskuitě a vyhledává možnosti neosobních pohlavních

styků. Výzkumníci se shodují na tom, že muži mají větší sklon ke střídání

1
monogamie – forma manželství, v němž jeden muž současně žije pouze s jednou ženou na

základě principu, který považuje manželství za výlučné spojení jednoho muže a jedné ženy

[Sociologický slovník 1992:236].
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partnerek (k sexuální promiskuitě). Předmětem nabídky a poptávky, obchodním

artiklem, se stalo to, že tradiční morálka předpokládá vyšší sexuální aktivitu

u mužů a povolnost u žen. Dále autor ve své knize popisuje prostituci jako oázu

svobody, kde muž může vykonávat své sexuální potřeby bez dalších trvalých

závazků. „Prostituce je jev, který patří k životu společnosti už od starověku, a je

jisté, že ji nelze trvale vymýtit“ [Chmelík 2003:55].

Podle sociologů se u popisu prostituce klade důraz především na ekonomickou

stránku. Prostituce je jednou formou individuálního, osobního kapitálu

(sexappealu) [Kapr a kol. 1994]. Některé ze soudobých teorií charakterizují

prostituci jako druh sociální směny, jako ekonomický vztah mezi prodávajícím

a zákazníkem [Urban, Dubský 2008].

Autorka Mellisa Hope Ditmore ve své knize podotýká, jak je složité přesně

vymezit termín prostituce. Jako jednu hlavní definici uvádí, že tento druh práce je

výměna těla za peníze nebo jiné cennosti
2
[Ditmore 2006].

1. 2. Dějiny prostituce


[…]


R: Ne, já můžu s klidnou hlavou říct, že jsem nikdy neměla sex se zákazníkem

bez kondomu. I když hodně chtějí, chtějí si i připlatit. Ale mají smůlu.

T: To je rozhodně zodpovědný uvážení.

R: Snažím se být no.

T: Jinak kdyby si měla popsat svůj pohled na budoucnost? Přemýšlela jsi nad tím,

co jednou bude, jestli skončíš s touhle prací?

R: Popravdě řečeno, zatím nějak extra nepřemýšlím. Určitě bych s tím jednou

chtěla přestat. Až malej povyroste, abych měla nějakou normálnější práci. Pak si
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ale řeknu, co bych jako mohla mít za zaměstnání, když mám základku. Do školy

už jít nechci. Já teď fakt nevim…

T: V nejbližší době to v plánu nemáš…

R: Určitě ne, když už to jednou dělam, tak bych si chtěla nahrabat co nejvíc

peněz. Třeba pak i v tom klubu, nebo někde za hranicemi, to víš. Ale mam už

závazek a nemůžu si dělat a odjíždět, kam chci.

T: To rozhodně souhlasím. Ale jsi i přes to všechno ráda, že máš syna, ne?

Koukala jsem i na facebooku, že tam máte hodně fotek spolu.

R: Jo, ježiši. To je jasný, malej je pro mě vším na světě. On mě udržuje při

smyslech, já bych ho nevyměnila za nic.

T: To je dobře. Moc ti děkuju za rozhovor, pro mě je to asi všechno, co jsem

potřebovala vědět.

R: No nemáš za co, hlavně, aby ti to k něčemu bylo. By mě docela i zajmalo, co

budou řikat ostatní.

T: Popravdě jsem taky zvědavá. Tak ještě jednou velký díky.
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Příloha 6: Nezúčastněné pozorování

Pozorování 24. 4. 2017 na silnici E55

[17:00] Dorážím na místo pozorování, konkrétně na jednu z odboček u silnice

E55, která je dodnes vyhlášená prostitucí. U této odbočky stojí minimálně dvě

silniční prostitutky. Momentálně tu však sedím v autě a kolem mě projíždí mnoho

vozů. Mé pozorování bude trvat kolem tří hodin.

[17:25] Přijíždí dodávka s německou poznávací značkou
81

a ven vystupuje

postarší blondýna, kterou zná snad každý dubský občan, který projíždí touto

trasou. Silniční prostituci už vykonává několik let.

[17:50] Z dubské strany dochází další prostitutka, která je romského původu.

Horlivě s někým telefonuje a než stihne dojít k blonďaté kolegyni, už u ní staví

auto, tentokrát s českou SPZ a stahuje okýnko. Po minutě rozhovoru mává

prostitutka na druhou z aktérek. Ta spěšně dobíhá k autu a asi po další minutě

nasedají obě dvě do auta. To se rozjede a odbočí ke starému nádraží.

[18:40] Přijíždí auto luxusnějšího typu, z něj vystupuje muž v kožené bundě

a slunečními brýlemi. Pět minut se rozhlíží, snaží se někomu telefonovat, po

neúspěchu se vrací zpět do vozu a odjíždí. Dle mého názoru se jedná o pasáka.

[19:00] Zpět přijíždí dvě ženy směrem od nádraží. Vystupují a koketně se loučí se

svým zákazníkem. Poté si dvě minuty povídají. Blonďatá prostitutka následně

přechází na druhý chodník a usmívá se na projíždějící auta. Druhá aktérka opět

telefonuje.

[19:10] Přijíždí auto opět s německou SPZ, tentokrát vystupuje velmi mladá,

obézní žena. Mávne na kolegyně, ale jde si stoupnout opodál.

81

Zde si můžeme povšimnout, jaký vliv má blízkost německých hranic právě k městu Dubí. Mezi

nejčastějšími zákazníky nejen silničních prostitutek, ale i aktérek z klubů, jsou právě muži

německé národnosti.
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[19:25] Vrací se zpět muž s koženou bundou a slunečními brýlemi. Tentokrát

nevystupuje, gestikuluje na romskou prostitutku. Ta okamžitě utíká k autu

a nasedá.

[19:30] Už počtvrté si všimnu červeného mercedesu, opět s německou poznávací

značkou, jak zpomaleně projíždí kolem žen. Nakonec zastaví u blonďaté

prostitutky, ta během pár vteřin nastupuje do vozu, a opouštějí místo.

[19:55] Červený mercedes se vrací. Prostitutka vystupuje z auta ne tak vesele, jak

tomu bylo v předchozím případě. Zákazník jí podává peníze a odjíždí.

Na místě pozorování jsem nakonec zůstala o hodinu déle, než jsem měla

v plánu. To se ale nic nedělo. Byla jsem ráda, že alespoň nějaké zajímavé

poznatky jsem mohla vypozorovat.

Co určitě stojí za zmínku, je vliv státních hranic. Drtivá většina zákazníků jsou

právě Němci. Nejen, že mi to potvrdilo jak dnešní pozorování, ale i respondentky,

se kterými jsem vedla rozhovory. Jak by to bylo s osudem města Dubí, kdyby se

nenacházelo pár kilometrů od hranic? Dle mého názoru by se rozdíl určitě

projevil.

Další zajímavostí, kromě německých klientů, byla akce s pasákem. Jsem

přesvědčená, že se jednalo právě o něj. Z pozorování bylo naprosto patrné, jakou

mají kuplíři moc nad ženami, které se živí prostitucí. Z této moci není snadné se

vymanit. Ženy musejí být poslušné a plnit aktivity, které se od nich očekávají.

Právě kvůli romské aktérce a muži v kožené bundě jsem zůstala na místě o hodinu

déle. Zajímalo mě, po jaké době se vrátí a jak se budou chovat. Jenže to štěstí

jsem neměla.
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Příloha 7: Fotografie z pozorování

Zdroj: Vlastní
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