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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka se zabývá prostitucí, kterou se rozhodla zkoumat jako sociální jev ve
zvoleném lokálním sociálním prostředí. Cíl práce je formulován s ohledem na zadání nejasně
(strana 45, ale též strana 50, strana 57, anotace a jinde), rozpadá se na několik dílčích
problémů ve formě výzkumných otázek.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne
Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Teoretická východiska nejsou propojena s empirickým výzkumem.
Absentuje hledisko zkoumané prostituce jako sociálního jevu, zvláště pak s ohledem na
specifika zvoleného a zkoumaného sociálního prostředí. Autorka se omezila na stručný popis
terénu, v němž realizovala svůj výzkum.
Empirická zjištění, „analýza“ rozhovorů tvoří v práci malý podíl na celkovém textu (strana 50
– 56). Je spíše popisem odpovědí na položené otázky s tím, že takto, jak uvádí autorka
v Závěru, bylo dosaženo cílů práce.
Závěry nepřináší formulaci poznatků, interpretaci výsledků, zobecnění apod., poslední dva
odstavce (s. 58) působí banálně.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Jazykové formulace neodpovídají požadavkům na odborný text.

Otázky k obhajobě práce

1) Jaký je vztah mezi cílem (cíli) a výzkumnými otázkami?
2) Jaké výsledky přinesl empirický výzkum a které poznatky považuje autorka za zvláště
důležité?
3) V jakém smyslu chápe autorka prostituci jako sociální jev?
4) Jaká jsou specifika prostituce jako sociálního jevu ve zkoumaném prostředí?
5) Jak autorka interpretuje získané odpovědi respondentek, týkající se jejich životní situace a
dráhy?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Oceňuji, že se autorka rozhodla pro náročné téma a že se jí podařilo uskutečnit rozhovory a
získat empirický materiál k dalšímu zpracování. Autorka se pokusila o komparaci získaných
odpovědí na otázky podle připraveného scénáře a ukázat na shody a rozdíly, které se týkají
životních situací a drah respondentek.

Výsledné hodnocení práce

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení
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